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Alueen sijainti: Alue sijaitsee Kaarelan Håkansbergin pientaloalueen etelä-osassa, Hämeenlinnanväylän ja Kanneltien risteyskohdan poh-joispuolella. 

 Kuva: Sijaintikartta. Suunnittelualueen sijainti on ympyröity kartta-kuvassa punaisella. 
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Tiivistelmä 
Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee lähivirkistysaluetta (VL) ja opetus- ja sosiaalista toimintaa palvelevien rakennusten korttelialuetta (YOS), joka sijaitsee Håkansbergin pientaloalueen etelälaidalla, osoitteessa Runonlaulajantie 40. Kaavaratkaisussa on laajennettu lähivirkistysaluetta ja pienennetty olemassa olevaa koulutonttia liittämällä se tontin osa, jolle on merkitty muinaisjään-nösalue ja jalopuuvaltainen puistometsikkö, osaksi koulutontin viereistä lähivirkistysaluetta. Kävelyn ja pyöräilyn reitistöä on pa-rannettu liittämällä lähivirkistysalueelle merkitty kävelylle ja polku-pyöräilylle varattu alueen osa osaksi koulutonttia tontin itäpuolella, jotta kaivattu jalankulun ja pyöräilyn yhteys Runonlaulajantieltä Mätäjoen puistoalueelle saadaan toteutettua uuden koulun raken-tamisen yhteydessä. Kokonaisuutena lähivirkistysalueen koko kasvaa kaavaratkaisussa noin 3 040 m².  
Kaavaratkaisun lähtökohtana on olemassa olevien kouluraken-nusten purkaminen ja uuden, suuremman koulurakennuksen ra-kentaminen. Kaavaratkaisu on tehty, koska oppilasmäärän ennus-tetaan kasvavan Kannelmäen peruskoulun oppilaaksiottoalueella lähitulevaisuudessa. Uutta koulurakennusta suunnitellaan 750 op-pilaalle. Tontilla sijaitsee nykyisin vuonna 1966 valmistunut koulu-rakennus ja kolme paviljonkikoulurakennusta. Päärakennus on laajan peruskorjauksen tarpeessa ja tilasuunnittelunsa vuoksi huonosti laajennettavissa. Nykyisissä koulurakennuksissa on tällä hetkellä noin 500 oppilasta. Uusi koulurakennus on alustavissa suunnitelmissa olemassa olevia koulurakennuksia 1–2-kerrosta korkeampi ja sijoitettu lähemmäs Runonlaulajantietä. Koululaisten ulkoilu- ja oleskelupiha on sijoitettu uuden koulurakennuksen län-sipuolelle, jossa pihatilat ovat nykyistä paremmin suojattu Hä-meenlinnanväylän liikennöinnistä aiheutuvalta liikennemelulta.  
Uutta yleisten rakennusten kerrosalaa tulee lisää noin 1 800 k-m².  
Helsingin kaupunki omistaa kaavaratkaisun suunnittelualueen. Kaavaratkaisu on tehty kaupungin aloitteesta.  
Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta tehtiin yksi (1) muistutus. Muistutuksessa esitettiin, että nykyisen koulurakennuksen pääovien väliin tehty seinämaalaus säilytettäi-siin osana uutta koulurakennusta tai pihaelementtinä.   
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Yhden lausunnon huomiot kohdistuivat kaava-alueen vieressä kulkevaan voimajohtoon ja siitä aiheutu-van johtoalueen merkitsemiseen kaavakartalle. Muissa lausun-noissa ei ollut huomautettavaa kaavamuutokseen.  
Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 
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Asemakaavan kuvaus 
Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on turvata muinaisjäännösalueen ja jalopuuvaltaisen puistometsikön säilyminen alueella. Lisäksi kaa-varatkaisun tavoitteena on vastata alueen lisääntyvän oppilas-määrän tarpeisiin ja mahdollistaa turvalliset ja terveelliset opetus-tilat ja ulko-oleskelualueet koululaisille.  
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden toteutumista uu-distamalla ja täydentämällä olemassa olevaa rakennettua ympä-ristöä kestävästi huomioiden alueen erityispiirteet. Kaavaratkaisu tukee Helsingin tavoitetta olla kaupunki, jossa asuinalueet eivät eriydy ja kaikkialla on mahdollista elää turvallista ja viihtyisää elä-mää positiivisesti omaleimaisissa kaupunginosissa. Julkisen tilan ja julkisten rakennusten investointeja käytetään keinona lisätä alu-een asukkaiden hyvinvointia ja alueen houkuttelevuutta asuinalu-eena.  

Mitoitus 
Olemassa olevan koulutontin pinta-ala on 18 952 m² ja kerrosala n. 5 686 k-m². Kaavaratkaisussa tontin pinta-ala on 15 914 m² ja kerrosala 7 500 k-m². Kaavaratkaisun myötä tontin kerrosala kas-vaa n. 1 800 k-m²:llä.  

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Suunnittelualue sijoittuu kulttuurihistoriallisesti arvokkaan Håkans-bergin pientaloalueen etelälaidalle, Mätäjokilaakson avoimen ja maisemallisesti arvokkaan peltomaiseman läheisyyteen. Suunnit-telualueen itäpuolella maisemaa hallitsee Hämeenlinnanväylä ja Hämeenlinnanväylän viereen sijoittuva sähköasema ja avokytkin-laitos. Etelässä suunnittelualue rajautuu puoliavoimeen puistoalu-eeseen, jolla puut, pensaat ja avoimet alueet vuorottelevat. Avo-kytkinlaitokselta lähtevät ilmajohdot hallitsevat paikoin suunnittelu-alueen eteläpuolista maisemaa. Johtojen vaikutusalueella kasvilli-suus on matalaa ja avointa.  
Koulutontin länsiosaan sijoittuu jalopuuvaltainen puistometsikkö ja muinaisjäännösalue. Puistometsikön aluetta lukuun ottamatta ny-kyinen koulutontti on ilmeeltään avoin ja pääosin asfalttipäällystei-nen laajoine pysäköintialueineen ja kulkureitteineen. Puistometsi-kön alueella on aikoinaan sijainnut rakennuksia pihapiireineen. 
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Rakennukset ovat ajan saatossa poistuneet ja jäljelle jäänyt kult-tuurikasvillisuus muodostaa jalopuuvaltaisen puistometsikön.  
Alueella olemassa oleva koulurakennus on valmistunut vuonna 1966. Rakennuksen on suunnitellut Mirja ja Jukka Similä. Raken-nus on 1960-luvun tyypillinen kaksikerroksinen, osittain kellarilli-nen koulurakennus. Opetustilat sijaitsevat kaksikerroksisen kes-kusaulan ympärillä ja osittain sivukäytävän varrella. Kouluraken-nuksessa on tilat noin 320 oppilaalle. Rakennus on peruskorjattu vuonna 2007. Samassa yhteydessä on rakennettu uusi ilmanvaih-tokonehuone rakennuksen katolle. Olemassa olevan kouluraken-nuksen käytön jatkaminen edellyttäisi jälleen laajamittaista perus-korjausta. Rakennusta ei ole suojeltu voimassa olevassa asema-kaavassa.   
Varsinaisen koulurakennuksen lisäksi alueella sijaitsee kolme tila-päistä paviljonkikoulurakennusta (valmistuneet vuosina 2015, 2018 ja 2020), joissa on tilat noin 180 oppilaalle.  
Yleisten rakennusten korttelialue (Y)  
Kaavaratkaisussa yleisten rakennusten korttelialuetta on pienen-netty voimassa olevaan asemakaavan nähden liittämällä tontin länsiosaan sijoittuva jalopuuvaltainen puistometsikkö ja muinais-jäännösalue osaksi viereistä lähivirkistysaluetta. Koulutontin kaak-koisrajaa on siirretty 6 metriä itään päin. Kaakkoisrajan siirron tar-koituksena on sisällyttää voimassa olevassa asemakaavassa lähi-virkistysalueelle merkitty ohjeellinen jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa osaksi uutta koulutonttia. Voimassa olevaan asemakaavaan merkittyä reittiä ei ole koskaan toteutettu lähivir-kistysalueelle. Liittämällä reitin tilavaraus osaksi koulutonttia var-mistetaan tarpeelliseksi koetun yhteyden toteutuminen uuden koulun rakentamisen yhteydessä.  
Uusi koulurakennus on alustavissa suunnitelmissa sijoitettu lä-helle Runonlaulajantien katualuetta siten, että rakennus suojaa sen länsi- ja eteläpuolelle sijoittuvaa ulko-oleskelualuetta Hä-meenlinnanväylältä tulevalta liikennemelulta. Kaupunkikuvallisista syistä kaavaratkaisussa on edellytetty, että Runonlaulajantien var-rella maantasokerroksen julkisivuissa on oltava ikkunoita.  
Kaavaratkaisussa on mahdollistettu uuden koulurakennuksen ra-kentaminen kolmikerroksiseksi rakennukseksi. Rakennuksen pää-asiallisen julkisivumateriaalin on oltava paikalla muurattua tiiltä, muurauksen päälle tehtyä rappausta tai puuverhousta. Rakennuk-sen julkisivuväreinä tulee käyttää lämpimiä maavärejä.  
Koulutontti sijoittuu sen pohjoispuolelle sijoittuvaa Håkansbergin pientaloaluetta alemmille korkotasoille. Tämän vuoksi uuden kou-lurakennuksen katto tulee näkymään alueen kaupunkikuvassa, varsinkin pientaloalueen suunnalta tarkasteltuna. Tästä syystä 
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kaavaratkaisussa on edellytetty, että ilmastointikonehuoneet ja muut tekniset tilat laitteet tulee sijoittaa vesikaton sisäpuolelle.  
Autojen pysäköintipaikat on kaavaratkaisussa sijoitettu tontin kaakkoislaidalle. Tontin sisäänajoliittymä säilyy lähes nykyisellä paikallaan. Kaavaratkaisuun piirretyn pysäköintialueen koko mah-dollistaa tarvittaessa kääntöpaikan suunnittelun pysäköintialueen yhteyteen.  
Koulun pihan osalta on muun muassa edellytetty, että ulko-oles-kelualueille tulee järjestää varjopaikkoja. Jätetilat tulee sijoittaa katokseen, talousrakennukseen tai varsinaiseen koulurakennuk-seen. Autopaikat tulee rajata yleisiä alueita vasten matalin muu-rein tai pensasaidoin. Alueen olemassa olevista puista on laadittu puustokartoitus, jonka tulosten perusteella osa koulutontista on merkitty istutettavaksi ja luonnonmukaisena säilytettäväksi alueen osaksi, jolla kaupunkikuvallisesti merkittävä puusto tulee säilyttää ja tarvittaessa uudistaa. Runonlaulajantien varteen on edellytetty puurivin istuttamista, niihin kohtiin, joihin se on ollut alustavien hankesuunnitelmien puolesta mahdollista. Tontin vihertehokkuu-den tulee täyttää Helsingin viherkertoimen tavoiteluku.  
Lähivirkistysalue (VL) 
Kaavaratkaisussa osa voimassa olevan asemakaavan mukai-sesta koulutontista (noin 3 500 m²) on liitetty osaksi lähivirkistys-aluetta (VL). Koulutontin kaakkoispuolella pieni osa (noin 460 m²) olemassa olevaa lähivirkistysaluetta on liitetty osaksi uutta koulu-tonttia. Kokonaisuutena lähivirkistysalueen koko kasvaa nykytilan-teeseen verrattuna noin 3 040 m². Muinaisjäännösalue on mer-kitty koulutontin länsipuolelle sijoittuvalle lähivirkistysalueelle mer-kinnällä sm: Alue, jolla sijaitsee muinaismuistolailla rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Aluetta koskevista toimenpiteistä ja suun-nitelmista on neuvoteltava kaupunginmuseon kanssa.  
Läntiselle lähivirkistysalueen osalle on merkitty pieni rakennusala puistomuuntamolle. Puistomuuntamolle osoitetulla rakennusalalla maanmuokkaus- ja kaivuutyöt tulee suorittaa arkeologin valvon-nassa. 

Liikenne 
Lähtökohdat 
Runonlaulajantiellä kadun varressa kulkee jalkakäytävä, joka päättyy Arhipanpolun risteyksen jälkeen. Suunnittelualueen etelä-puolitse puistossa kulkee yhdistetty pyöräilyn ja jalankulun väylä. Lähimmät linja-autopysäkit sijaitsevat Kanneltiellä. Pysäkeiltä kul-kee bussilinja 42 noin 20 minuutin vuorovälein sekä Kannelmäen, että Keskustan suuntaan. Lisäksi pysäkeiltä kulkee pienkalusto-
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linja 36 satunnaisin vuorovälein Pirkkolaan ja Konalaan. Runon-laulajantie on asuntokatu, jonka liikennemäärän on arvioitu olevan vuonna 2005 tehdyn laskennan mukaan noin 1100 ajoneuvoa vuorokaudessa. 
Kaavaratkaisu 
Runonlaulajantien jalkakäytävä pysyy kaavaratkaisun myötä en-nallaan. Koulutontille ei alustavassa hankesuunnitelmassa ole esitetty sisäänkäyntiä siltä Runonlaulajantien katuosuudelta, jolla ei tällä hetkellä ole jalkakäytävää. Suunnittelualueen eteläpuolella sijaitsevat jalankulun- ja pyöräilyn yhteydet pysyvät niin ikään en-nallaan. Peruskoulun oppilaille, henkilökunnalle ja iltakäyttäjille on eri puolille tonttia sijoiteltu alustavissa suunnitelmissa yhteensä 410 pyöräpysäköintipaikkaa. Osa pyöräpaikoista on esitetty toteu-tettavan katettuina. Kaikkien pyöräpysäköintipaikkojen on oltava runkolukittavia. Kaavaratkaisu ei aiheuta muutoksia lähijuna- tai linja-autovuoroihin. Kiinteistön pysäköintipaikat ovat tarkoitettu saattoliikenteen ja iltakäyttäjien käyttöön. Kaavaratkaisun mukai-nen rakennusoikeuden lisäys tuottaa lähikatuverkkoon hieman ny-kyistä enemmän saattoliikennettä. Kaavaratkaisulla ei ole olen-naista vaikutusta liikenteen toimivuuteen alueella. Koulutontin kaakkoislaitaan suunniteltu yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa parantaa toteutuessaan kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiä alueella.   Palvelut 
Lähtökohdat 
Kannelmäen peruskoulu on aloittanut toimintansa 1.8.2006. Koulu toimii neljässä eri toimipisteessä: Kanneltie 1, Kaarelan raitti 1 (korvaava uudisrakennus valmistuu 08/2023), Runonlaulajantie 40 ja Kuninkaantammenkierto 22 (uudisrakennus valmistuu 08/2023). Runonlaulajantien toimipaikkaan sijoittuu luokka-asteet 5–9. Toimipaikka on tällä hetkellä noin 500 oppilaan ja noin 160 henkilökunnan jäsenen käytössä.    
Kannelmäen peruskoulun oppilaaksiottoalueen oppilasmäärän on arvioitu kasvavan lähitulevaisuudessa. Kannelmäen peruskoulun oppilaaksiottoalueella asui vuonna 2019 noin 1640 peruskou-luikäistä. Vuonna 2026 alueella ennustetaan asuvan noin 330 pe-ruskouluikäistä enemmän kuin vuonna 2019. Runonlaulajantien toimipaikan suunnitellaan olevan jatkossakin 5–9-luokkalaisten käytössä. 11–15-vuotiaita asuin vuonna 2019 Kannelmäen oppi-laaksiottoalueella noin 820. Vuonna 2026 11–15-vuotiaita ennus-tetaan asuvan 200 lasta enemmän kuin vuonna 2019. 11–15-vuo-tiaiden määrän ennustetaan kasvavan koko ennustekauden ajan siten, että Kannelmäen peruskoulun oppilaaksiottoalueella asuu 11–15-vuotiaita noin 1 100 vuonna 2034.  
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Hämeenlinnanväylän ja Kehä I:n risteyksen koillispuolelle sijoittuu Suomalais-venäläinen koulu, jossa on tilat noin 700 oppilaalle. Suomalais-venäläisessä koulussa järjestetään esi-, perus- ja lu-kio-opetusta.  
Kannelmäen kaupalliset palvelut sijoittuvat pääosin Kannelmäen juna-aseman ja kauppakeskus Kaaren läheisyyteen. Runonlaula-jantien koululta on näihin molempiin kaupallisiin keskittymiin mat-kaa noin 1 500 m.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu mahdollistaa uuden, suuremman koulurakennuk-sen rakentamisen alueelle. Runonlaulajantien toimipisteeseen on jatkossa tavoitteena mahdollistaa tilapaikat 750 oppilaalle ja 180 henkilökunnan jäsenelle. Runonlaulajantien toimipiste säilyy jat-kossakin 5–9 -luokkalaisten käytössä.  

Esteettömyys 
Alueelle sijoittuvan toiminnon (peruskoulu) ja alueen tasoerojen vuoksi alueen suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota es-teettömien yhteyksien järjestämiseen. Kaavaratkaisu mahdollistaa esteettömän ympäristön toteuttamisen. Esteettömän ympäristön tarkempi suunnittelu ratkaistaan rakennusluvan yhteydessä.  

Virkistys- ja viherverkosto 
Lähtökohdat 
Suunnittelualue sijoittuu Helsingin tavoitteellisessa viher- ja virkis-tysverkostokartassa (Vistra) Länsipuiston vihersormen välittö-mään läheisyyteen. Vihersormi on säteittäisesti kaupunkiraken-teeseen sijoittuva, laaja ja yhtenäinen viheraluekokonaisuus, joka toimii merkittävänä virkistysympäristönä. Lisäksi vihersormi toimii ekologisen verkoston ydinalueena ja ekologisena yhteytenä sekä kaupunkikestävyyden ylläpitäjänä. Koulutontilta on sujuvat ja tur-valliset kävelyn ja pyöräilyn reitit asemakaavoitettujen viheraluei-den läpi Länsipuiston vihersormen alueelle (Mätäjoen laaksoon). Koulutontin eteläpuolelle sijoittuvalle lähivirkistysalueelle on Vist-raan merkitty puistossa kulkeva täydentävä viheryhteys, joka on verkoston jatkuvuuden kannalta erittäin merkittävä. Kyseinen reitti helpottaa liikkumista viheralueelta toiselle mahdollistaen esimer-kiksi viihtyisää ja virkistävää työmatkaliikkumista, lähimatkailua ja muuta vapaa-ajan liikkumista vaihtelevan pituisilla matkoilla. Rei-tiltä on kävely- ja pyöräily-yhteydet koulutontille.  
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Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisussa on säilytetty nykyiset kävely- ja pyöräily-yhtey-det koulutontilta Länsipuiston vihersormen alueelle. Kaavaratkai-sussa on laajennettu koulutontin viereistä lähivirkistysaluetta, kou-lutonttia pienentämällä. Koulutontin kaakkoislaitaan osoitettu ylei-selle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa parantaa toteutuessaan kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiä Runonlaulajantieltä Mätäjoen laaksoon. 

Ekologinen kestävyys 
Lähtökohdat 
Suunnittelualue sijoittuu osaksi olemassa olevaa kaupunkiympä-ristöä. Alueelle on hyvät joukkoliikenne- ja kävely- ja pyöräily-yh-teydet. 
Olemassa oleva varsinainen koulurakennus on rakennettu vuonna 1966. Koulurakennuksen laajuus on noin 4 950 k-m². Ra-kennus vaatii laajaa perusparannusta. Paviljonkikoulurakennukset ovat rakennettu vuosina 2015, 2018 ja 2020. Paviljonkirakennus-ten yhteenlaskettu laajuus on noin 824 k-m².  
Helsingin luontotietojärjestelmän mukaan alueelle sijoittuu uhan-alaisiin luontotyyppeihin kuuluva jalopuulehto. Kyseinen metsä-alue ei kuitenkaan ole luontainen jalopuulehto, vaan tarkemmin tehdyssä tarkastelussa kyse on jalopuuvaltaisesta puistometsi-köstä, joka ei täytä luontaisen jalopuulehdon kriteerejä. Kyse on ajan saatossa hävinneen pihapiirin säilyneestä ja sittemmin villiin-tyneestä kulttuurikasvillisuudesta, eikä alue siten ole uhanalainen luontotyyppi.   
Museoviraston muinaisjäännösrekisterin mukaan koulutontille ja sen viereiselle lähivirkistysalueelle sijoittuu kiinteä muinaisjään-nös. Muinaisjäännöksestä on selostettu tarkemmin kohdassa Suojelukohteet.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisussa on pääosin tiivistetty olemassa olevaa kortteli-aluetta, mikä vähentää painetta rakentamattomien alueiden hyö-dyntämiseen. Tiivistäminen hyvien joukkoliikenneyhteyksien var-rella vähentää autoriippuvuutta ympäristöohjelman tavoitteiden mukaisesti.  
Kaavaratkaisu edellyttää olemassa olevien koulurakennusten pur-kamista. Helsingin kaupungin purkamista sisältävissä hankkeissa huomioidaan kiertotalousperiaatteet. Kaikista purettavista koh-teista teetetään purkukartoitukset, joissa tarkastellaan mahdolli-
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suudet purettavien rakennusosien, irtaimiston ja laitteiden uudel-leenkäyttöön ohjaamiseen. Purkukartoituksen tulosten perusteella asetetaan purulle hankekohtaiset kiertotaloustavoitteet.  
Kaavaratkaisussa on kasvatettu lähivirkistysalueen kokoa muutta-malla osa koulutontista lähivirkistysalueeksi. Suunnittelualueelle sijoittuva jalopuuvaltainen puistometsikkö ja kiinteä muinaisjään-nös sijoittuvat lähivirkistysalueeseen liitetylle koulutontin osalle. Koulutontilla ja lähivirkistysalueella olemassa olevista puista on laadittu puustokartoitus, jonka tulosten perustella osa kouluton-tista on merkitty istutettavaksi ja luonnonmukaisena säilytettäväksi alueen osaksi, jolla kaupunkikuvallisesti merkittävä puusto tulee säilyttää ja tarvittaessa uudistaa.  
Tontilla edellytetään käyttämään Helsingin viherkerrointa työka-luna riittävän vihertehokkuuden ja resilienssin saavuttamiseksi. Viherkerroin on suhdeluku tontin painotetun viherpinta-alan ja ton-tin kokonaispinta-alan välillä. Painotettu viherpinta-ala koostuu erilaisten viherkerroinelementtien (esim. nurmi, viherkatto, istutet-tava/säilytettävä puu) laskennallisesta summasta. Laskennassa käytettävät elementtien painotukset on määritelty ekologisuuden, toiminnallisuuden, maisema-arvon ja kunnossapidon näkökul-masta. Laskennan tavoitteena on saavuttaa moniarvioisesti kes-tävä koulutontti piharatkaisuineen.  
Kaavaratkaisussa ei ole asetettu kaavamääräyksiä tontin tulevista energiaratkaisuista. Alustavissa suunnitelmissa koulutontille on suunniteltu energiaratkaisuna maalämpökaivoja.  
Kaavaratkaisun hiilijalanjälkeä on arvioitu Helsingin asemakaavo-jen vähähiilisyyden arviointimenetelmällä (HAVA). HAVA arvioi esirakentamisen, infran ja yleisten alueiden rakentamisen ja yllä-pidon, rakennusten ja tontin rakentamisen ja ylläpidon, energian-kulutuksen ja liikenteen hiilijalan- ja –kädenjälkeä sekä kaavarat-kaisun vaikutusta maaperän ja kasvillisuuden hiilivarastoihin 50 vuoden tarkastelujaksolla. Tarkasteluyksikkö on hiilidioksidiekvi-valentti. Laskennassa on huomioitu esirakentamisen osalta vain rakennusten paalutuksen osuus.  
Kaavaratkaisun arvioitu vuosittainen hiilijalanjälki kerrosneliötä kohden on noin 14,8 kgCO2e. Hiilikädenjälki kerrosneliötä kohden on noin 2,8 kgCO2e vuodessa. Kaavaratkaisun hiilijalanjälki alittaa asuinkerrostaloille asetetun kokonaishiilijalanjäljen raja-arvon. Raja-arvosta päätettiin kaupunkiympäristölautakunnassa 20.6.2023. Päätöksen mukaan asuinkerrostalon kokonaishiilija-lanjälki rakennuksen osuudella ei saa ylittää 16 kgCO2e/m²/a 50 vuoden käyttöajalla laskettuna. Helsingin muiden kaavahankkei-den HAVA-laskentojen keskiarvo on viime vuosina ollut 13,9 kgCO2e/k-m²/a. Kannelmäen peruskoulun kaavaratkaisun hiilija-
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lanjälkeä nostaa ennen kaikkea alueen sijainti ja liikkumisesta ai-heutuvat päästöt.  
Suojelukohteet 

Lähtökohdat 
Nykyisen koulutontin länsipuolinen lähivirkistysalueen osa on merkitty voimassa olevassa asemakaavassa suojeltavaksi alu-eeksi. Alue liittyy historiallisesti arvokkaaseen maisemakokonai-suuteen. Suunnittelualueen länsiosaan (osalle nykyistä koulutont-tia ja osittain koulutontin länsipuoliselle lähivirkistysalueelle) sijoit-tuu kiinteä muinaisjäännös Kårböle/Rökisby/Gammelby (Kaarela). 
Gammelbyn tontti sijaitsee keskellä nykyistä Etelä-Kaarelaa, yksi (1) kilometri Kannelmäen asemalta pohjois-koilliseen, Runonlau-lajantien varrella. Paikalla on sijainnut keskiajalla neljä tai kuusi taloa, joista vain kaksi – Gamlas ja Tolfmans – olivat jäljellä vuonna 1695, jolloin kylä kartoitettiin ensimmäisen kerran.  
Kylän pellot ja tonttimaa ovat jääneet modernin kaupunkirakenta-misen alle ja lomaan. Itse tontti on keskellä pientaloaluetta; osa tonttimaasta on jäänyt uusien pientalojen alle, mutta osa on säily-nyt talojen välissä. Parhaiten säilynyt kohta on Runonlaulajantie 47–49:n alueella. Tällä tontilla on ollut omakotitalo, joka on pala-nut vuosia sitten, joten tontti on nykyisin tyhjillään. 
Paikalla erottuu yhä omakotitaloon liittyviä perustuksia sekä puu-tarhakasvillisuutta. Alue on etelään viettävää loivaa rinnettä, jossa erottuu muutamia pieniä kallionpaljastumia. Kohteen luoteis- ja pohjoispuolella on suojaava kallio.  
Alueella on suoritettu koekuopitusta elokuussa 2007, jolloin ei löy-tynyt 1700–1800-lukua vanhempia säilyneitä kulttuurikerroksia tai rakenteita. Kohteesta ei myöskään ole löytöjä.  
Vuoden 2011 inventointi 
Runonlaulajantien pohjoispuolella sijaitseva tontin osa on tuhoutu-nut omakotialueen rakentamisen yhteydessä. Runonlaulajantien eteläpuolisella rinteellä on ulkoilupolun ympärillä lehtipuumetsää ja niittymäisiä kaistaleita. Alueella on merkkejä uudemmasta, pai-koin voimakkaasta maankäytöstä. Maan alla saattaa kuitenkin olla paikoin jäljellä vanhaan kylään liittyviä rakenteita ja kerrostumia.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisussa muinaisjäännösalue on liitetty osaksi kouluton-tin länsipuolista lähivirkistysaluetta ja merkitty erillisellä kaavamer-
kinnällä ”sm”: ”Alue, jolla sijaitsee muinaismuistolailla rauhoitettu 
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kiinteä muinaisjäännös. Aluetta koskevista toimenpiteistä ja suun-nitelmista on neuvoteltava kaupunginmuseon kanssa”. Muinais-jäännösalueen osalle Runonlaulajantien varteen on osoitettu pieni rakennusala uudelle puistomuuntamolle. Kaavamääräyksin on tä-män vuoksi edellytetty, että: ”Puistomuuntamolle osoitetulla ra-kennusalalla maanmuokkaus- ja kaivuutyöt tulee suorittaa arkeo-login valvonnassa.” Arkeologi voi tarvittaessa pysäyttää kaivuun dokumentoinnin ajaksi.  
Uuden puistomuuntamon sijoittamisesta muinaisjäännösalueelle on keskusteltu sähköpostitse Helsingin kaupunginmuseon ja Mu-seoviraston edustajien kanssa. Keskustelujen johtopäätöksenä on todettu, että muuntamon sijoittaminen muinaisjäännösalueen koil-lisnurkkaan on hyväksyttävää, mutta edellyttää arkeologista val-vontaa ja tarvittaessa dokumentointia. Arkeologisen valvonnan ti-laamisesta ja kustannuksista vastaa hankkeeseen ryhtyjä. Kaava-ratkaisuun on kirjattu kaavamerkintöjä ja -määräyksiä (kursiivilla yllä) alueelle sijoittuvan kiinteän muinaisjäännöksen huomioimi-sesta jatkosuunnittelussa ja rakentamisen aikana.  

Yhdyskuntatekninen huolto 
Lähtökohdat 
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä.  
Suunnittelualueen nykyiset rakennukset on liitetty HSY:n kunnalli-seen vesijohto- ja viemäriverkostoon sekä Helen Oy:n kaukoläm-pöverkostoon. Nykyiset koulurakennukset on liitetty Vanhaisten-tien katualueelle sijoittuvaan kaukolämpöverkostoon koulun etelä-puolisen puistoalueen kautta, tontin 33149/1 läpi. Lisäksi raken-nukset on liitetty Helen Sähköverkko Oy:n pienjänniteverkkoon.  
Suunnittelualueella nykyisessä koulurakennuksessa on alueelli-nen jakelumuuntamo. Muuntamotila sijaitsee koulurakennuksen lännen puoleisella sivulla. Kaapelit on asennettu muuntamotilaan Runonlaulajantien katualueelta tonttialueen kautta.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu edellyttää olemassa olevan koulurakennuksen pur-kamista. Ennen koulurakennuksen purkamista on Helen Sähkö-verkolla oltava korvaava muuntamoratkaisu. Uudelle, korvaavalle muuntamolle on kaavaratkaisussa esitetty rakennusala Runonlau-lajantien varteen lähivirkistysalueelle, uuden koulutontin länsipuo-lelle. Korvaavan muuntamon sijoituspaikasta on keskusteltu säh-köpostitse Helen Sähköverkko Oy:n edustajan kanssa.  
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Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden kun-nostaminen 
Lähtökohdat 
Maanpinnan korko vaihtelee tasolla +18,2…+25,4 maan viettä-essä pohjoisesta kohti etelää. Maaperäkartan mukaan maan pin-taosassa on 1–3 metriä paksu täyttökerros, jonka alapuolella on alueen pohjoisosassa moreenia ja eteläosassa silttiä ja hiekkaa. Maanpeitteet ovat alueella paksuudeltaan keskimäärin vain joita-kin metrejä. Kaava-alueen eteläkärjestä alkaa yli 5 metriä paksu savialue. 
Pohjaveden pinta on mitattu vuonna 2023 kaava-alueen pohjois-osassa tasolla +22,95, itäosassa tasolla +20,40 ja eteläosassa ta-solla +17,20. 
Alueelta ei ole tiedossa maaperää pilaavaa toimintaa. Ilmakuva-tarkastelun perusteella maaperän täyttökerrokset ovat tehty 60-luvun loppupuolella nykyisen koulurakennuksen rakentamisen yh-teydessä. Sitä ennen alueella on ollut muutamia rakennuksia ja peltoa. 
Kaavaratkaisu 
Maaperä on rakennettavuudeltaan tavanomaista. Rakennukset voidaan perustaa kitkamaa-alueella kantavan maan varaan ja sa-vialueella paaluperusteisesti. Tarkempi perustamistapa selvite-tään jatkosuunnittelun yhteydessä. 

Ympäristöhäiriöt 
Lähtökohdat 
Kannelmäen peruskoulu sijaitsee vähäliikenteisen Runonlaulajan-tien paikalliskadun varrella. Runonlaulajantien keskimääräinen ar-kivuorokausiliikenne (KAVL) oli vuonna 2005 tehdyn laskennan mukaan noin 1100 ja sen odotetaan kasvavan vuoteen 2040 mennessä 1 200 ajoneuvoon vuorokaudessa. Melu- ja ilmanlaatu-haittoja alueelle kohdistuu vilkasliikenteisen Hämeenlinnanväylän pääkadulta sekä Kanneltien alueelliselta kokoojakadulta. Hä-meenlinnanväylän KAVL oli syksyllä 2019 tehtyjen laskentojen mukaan noin 68 000 ja sen odotetaan kasvavan noin 84 000 ajo-neuvoon vuorokaudessa vuoteen 2040 mennessä. Kanneltien ny-kyinen KAVL 6 000 ja vuonna 2040 7 000. Raskaan liikenteen osuuden arvioidaan olevan vuonna 2040 Hämeenlinnanväylällä päiväaikaan 7,5 % ja Kanneltiellä 6,7 %. Nopeusrajoitus Hämeen-linnanväylällä on 80 km/h ja Kanneltiellä 40 km/h. Alueelle ei koh-distu raitioliikenteestä tai raskaasta raideliikenteestä melu- tai tä-rinähaittoja. 



   17 (27)   

  

Helsingin kaupungin 2022 tekemän meluselvityksen perusteella kaavamuutosalue on osittain tieliikenteen melualuetta, jossa ylit-tyy päiväajan ohjearvotaso 55 dB ulkona. Kaavoituksen yhtey-dessä tehdyn liikennemeluselvityksen mukaan korkeimmat melu-tasot esiintyvät kaava-alueen itärajalla Runonlaulajantien katualu-een välittömässä läheisyydessä, jossa päiväajan keskiäänitaso on lähes 70 dB. Vastaavasti melutasot laskevat kaava-alueella länttä kohden, ja alueen länsipuolella ulkoalueen ohjearvot alittuvat, mi-hin vaikuttaa oleellisesti koulurakennuksen tarjoama suoja. 
Alueen ilmanlaatua on arvioitu autoliikenteen määrien ja HSY:n ilmanlaatumallinnuksen- ja mittausten perusteella. Alue sijaitsee etäällä autoliikenteen pääväylistä, jossa typpidioksidi- ja pienhiuk-kaspitoisuudet ovat huomattavasti korkeampia. HSY:n ilmanlaatu-vyöhykkeiden mukainen suositusetäisyys päästölähteestä her-källe kohteelle, kuten koululle, on 80 000–90 000 KAVL:in väy-lästä 200 metriä ja minimietäisyys 150 metriä. Kaava-alue sijait-see 84 000 KAVL:in Hämeenlinnanväylästä noin 180 metrin etäi-syydellä ja 7 000 KAVL:in Kanneltiestä noin 140 m päässä. Mini-mietäisyydet päästölähteistä täyttyvät alueella. Suositusetäisyys täyttyy Kanneltien osalta ja Hämeenlinnanväylän osalta suositu-setäisyys jää 20 metrin päähän.  
HSY:n ilmanlaadun vuosikartan 2019 mukaan mallinnettu typpidi-oksidin vuosiraja-arvon verrannollinen pitoisuus vaihtelee kaava-alueen viereisellä Runonlaulajantiellä noin 10–20 µg/m3 välillä vuosikeskiarvon ollessa 12 µg/m3. Valtioneuvoston asetuksen 38/2011 mukainen typpidioksidin vuosiraja-arvo alittuu alueella selvästi. Typpidioksidin vuosikeskiarvon perusteella voidaan myös ilmanlaadun ohjearvojen arvioida alittuvan. Hengitettävien hiuk-kasten vuosiraja-arvon, vuorokausiraja-arvon tai kansallisen oh-jearvon ei arvioida ylittyvän tai olevan vaarassa ylittyä kaava-alu-eella tai sen lähiympäristössä. Viime vuosina typpidioksidin pitoi-suudet ovat laskeneet johtuen päästöjen vähentymisestä ajoneu-voteknologian kehittymisen myötä.  
Ilmanlaatua alueella parantaa myös ympäristön avoimuus, minkä ansiosta se tuulettuu hyvin, ja ilman epäpuhtauspitoisuudet eivät pääse nousemaan korkeiksi.  
Hiukkaspitoisuuksien raja-arvotasojen ei arvioida nykyisin ylitty-vän Helsingissä. Katupölyn määrää pyritään vähentämään erityi-sesti katupölyaikaan tehtävällä tehostetulla pölynsidonnalla ja ka-tujen puhdistuksella.  
Kaavaratkaisu 
Kaavan suunnitteluratkaisut huomioivat alueelle kohdistuvat ym-päristöhäiriöt niin melun kuin ilmanlaadun osalta. Kaavaratkaisun mukaista melutilannetta on kuvattu laajemmin erillisessä melusel-
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vityksessä (Liikennemeluselvitys, Akukon, 25.4.2023). Meluselvi-tys perustuu viitesuunnitelman mukaiseen rakentamiseen (Kan-nelmäen peruskoulu – korvaava uudisrakennus, Verstas Archi-tects 18.8.2022). Selvityksessä on huomioitu suunnittelualueen tuleva tilanne niin maankäytön kuin liikenteen osalta.  
Viitesuunnitelman mukainen uuden koulurakennuksen yhtenäinen rakennusmassa on sijoitettu Runonlaulajantien varrelle siten, että se suojaa koulun länsipuolelle jäävää piha-aluetta liikenteen me-lulta ja epäpuhtauksilta. Kaavassa määrätään, että leikkiin ja oles-keluun tarkoitetut piha-alueet tulee sijoittaa ja tarvittaessa suojata melulta siten, että niillä saavutetaan melutason ohjearvo päivällä ja yöllä. Meluselvitys osoittaa, että koulurakennuksen leikkiin ja oleskeluun tarkoitettu piha-alue on mahdollista sijoittaa rakennuk-sen muodostaman suojan suuntaan, siten että niillä saavutetaan kaavamääräyksen mukaisesti melutason ohjearvot ulkona.  
Melutasoja on myös mahdollista laskea ja ilmanlaatua parantaa piha-alueilla nykytilanteeseen verrattuna viitesuunnitelman mukai-sella ratkaisulla.  Suunnitelman myötä piha-alueella alittuu kaut-taaltaan Vnp 993/1992 mukainen melutason ohjearvo alle 55 dB päiväaikaan ja laaja osuus pihasta jää 50 dB melutason alapuo-lelle. Nykytilanteessa koulun piha sijoittuu rakennuksen itäpuo-lelle, ja päiväajan keskiäänitasot pihalla ylittävät kauttaaltaan 55 dB ja paikoitellen melutasot ovat yli 60 dB. Pihan sijoittaminen ra-kennusmassan suojaan etäämmälle Hämeenlinnanväylästä pa-rantaa myös ilmanlaadun olosuhteita.  
Meluselvityksen mukaan koulurakennuksen idänpuoleisille julkisi-vuille kohdistuva päiväajan keskiäänitaso LAeq 7–22 on korkeim-millaan noin 68 dB ja matalammillaan 63 dB. Melutasot ovat ma-talimpia läntisellä julkisivulla, jossa päiväajan melutaso on kor-keimmillaan 56 dB ja matalimmillaan 45 dB. Keskiäänitasot eivät edellytä erityisen suuria vaatimuksia julkisivujen äänitasoerotuk-selle. Ainoastaan rakennuksen idänpuoleisilla julkisivuilla riittävän ääneneristävyyden saavuttamiseksi vaaditaan tavanomaisesta poikkeavia rakenteita. Muuten rakennuksen julkisivun ääneneris-tävyydelle riittävät tavanomaiset rakenteet. Riittävän ääneneristä-vyyden saavuttamiseksi, kaavassa on annettu määräys, jonka mukaan julkisivujen ääneneristävyys tulee mitoittaa siten, että saavutetaan melutason ohjearvot sisällä.   
Meluselvityksen mukaan viitesuunnitelmanmukaisesta uudisra-kennuksesta kohdistuu vähäisiä melun heijastevaikutuksia Ru-nonlaulajantien pohjoispuolella sijaitsevien asuintaloihin. Nykyti-lanteeseen verrattuna näiden asuintalojen julkisivuihin kohdistuva laskennallinen vaikutus liikennemelutasoihin on -1–3 dB. Kaa-vassa on annettu määräys, jonka mukaan Runonlaulajantien puo-leisella julkisivulla tulee julkisivun muotoilun ja materiaalin keinoin vähentää melun heijastumista Runonlaulajantien pohjoispuolelle.  
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Hyvää ilmanlaatua sisätiloissa tuetaan kaavamääräyksellä, jonka mukaan rakennusten tuloilman sisäänotto tulee järjestää tehok-kaasti suodatettuna ja tuloilmanottoa ei saa järjestää katujen puo-leisilta julkisivuilta. 
Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 

Yhteenveto laadituista selvityksistä 
Kaavaratkaisun valmistelun tueksi on laadittu hankesuunnitelma-luonnos uudesta koulurakennuksesta (Verstas Arkkitehdit), alus-tava pihasuunnitelmaluonnos (Loci Maisema-arkkitehdit), liikenne-meluselvitys (Akukon Oy), rakennushistoriaselvitys (Verstas Arkki-tehdit) ja puustokartoitus (Stara). Kaavaratkaisun kaavamääräyk-set ja -merkinnät perustuvat tehtyihin selvityksiin ja suunnitelmiin. Liikennemeluselvityksen tuloksista on kerrottu tarkemmin koh-
dassa ”Ympäristöhäiriöt”.  
Lisäksi kaavaratkaisun vähähiilisyyttä on arvioitu Helsingin ase-makaavojen vähähiilisyyden arviointityökalulla (HAVA). HAVA- 
laskennan tuloksista on kerrottu tarkemmin kohdassa ”Ekologinen 
kestävyys”.   
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-sia. Kustannusarvio (alv. 0%):  Vanhan koulurakennuksen purku 2 500 000 € Uusi koulurakennus 33 110 000 € Katu- ja puistorakenteet 50 000 € YHTEENSÄ 36 660 000 €  Kustannusarviot on esitetty 1/2023 tasossa, joka vastaa Maku-ind.pistelukua 130 (2015=100). 
Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympä-ristöön 
Kaavaratkaisu tukeutuu olemassa olevaan yhdyskuntarakentee-seen eikä vaadi suuria investointeja yhdyskuntatekniikkaan. Ole-massa oleva yhdyskuntatekniikka on huomioitu kaavaratkaisussa.  
Vaikutukset luontoon ja maisemaan 
Maisemallisesti kaavaratkaisu muuttaa alueen yleisilmettä siten, että nykyisten koulurakennusten tilalle rakentuva uusi, korkeampi ja suurempi koulurakennus sijoittuu lähemmäs Runonlaulajantien katualuetta ja kauemmas olemassa olevista pientaloista. Kaava-
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ratkaisussa on vaalittu olemassa olevaa puustoa liittämällä puus-toisin koulutontin osa osaksi viereistä lähivirkistysaluetta. Lisäksi kaavaratkaisu edellyttää uusien puiden istuttamista Runonlaula-jantien varteen.  
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 
Kaavaratkaisun mahdollistama käyttäjämääriltään suurempi kou-lurakennus lisää jonkin verran alueen liikennemääriä. Kaavarat-kaisussa esitetty yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa sujuvoittaa toteutuessaan kulkua Mätäjoen puistoalu-eelta Runonlaulajantien katualueelle.   
Teknisen huollon järjestelytarpeet on huomioitu kaavaratkaisussa. 
Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Kaavaratkaisu edellyttää olemassa olevien koulurakennusten pur-kamista. Purettavaksi esitetyn, 1960-luvulla rakennetun koulura-kennuksen rakennushistorialliset ominaispiirteet on dokumentoitu kaavan valmistelun aikana laaditussa rakennushistoriaselvityk-sessä (Verstas Arkkitehdit 30.5.2023). Suunnittelualueelle sijoittu-van kiinteän muinaisjäännösalueen huomioimisesta alueen jatko-suunnittelussa ja rakentamisessa on kirjattu kaavaratkaisuun eril-lisiä kaavamerkintöjä ja -määräyksiä.  
Kaavaratkaisun mahdollistama uusi, isompi koulurakennus muut-taa alueen kaupunkikuvaa tiivistämällä alueen kaupunkiraken-netta.  
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 
Kaavaratkaisun mahdollistama rakentaminen tukeutuu pääosin olemassa olevaan korttelirakenteeseen ja yhdyskuntatekniikkaan. Kaavaratkaisu mahdollistaa alueen palvelutason säilymisen hy-vien joukkoliikenne- sekä kävely- ja pyöräily-yhteyksien varrella.   
Kaavaratkaisussa on huomioitu ilmastonmuutoksen myötä kasva-vat sademäärät ja intensiteetti määräyksin: Hulevesiä tulee viivyt-tää tontilla. Läpäisemättömiä pintamateriaaleja tulee välttää.   
Helsingin asemakaavojen vähähiilisyyden arviointityökalulla (HAVA) laskettu kaavaratkaisun hiilijalanjälki alittaa uudisraken-nuksille (asuinkerrostalot) suunnitteilla olevan hiilijalanjäljen raja-arvon.  
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Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestö-ryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaali-siin oloihin ja kulttuuriin 
Kaavaratkaisulla parannetaan Kannelmäen peruskoulun, Runon-laulajantien toimipisteessä toimivien oppilaiden ja henkilökunnan terveyteen vaikuttavia olosuhteita alueella. Koulun ulko-oleskelu-alueet on sijoitettu nykytilannetta kauemmas olemassa olevista päästölähteistä. Uuden koulurakennuksen julkisivuilta edellyte-tään tehdyn liikennemeluselvityksen perusteella nykyistä parem-paa ääneneristävyyttä, joten myös koulun sisätilojen ääniolosuh-teet paranevat.  
Kaavaratkaisun suunnittelussa on huomioitu sekä kaavamuutos-alueen käyttäjien, että ympäristön asukkaiden turvalliset liikkumis-mahdollisuudet alueella kiinnittämällä huomiota jalankulun ja pyö-räilyn reitteihin ja reittien sujuvuuteen.  
Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset 
Uusi, laajempi koulurakennus lisää työpaikkojen määrää alueella.  

Toteutus 
Rakentamisaikataulu 

Alustavan tavoiteaikataulun mukaan Runonlaulajantien nykyisen koulun oppilaat siirtyvät väistötiloihin Pelimannintielle vuonna 2024. Tavoitteena on, että Runonlaulajantien uusi koulu olisi val-mis käyttöönotettavaksi vuonna 2027. Uuden koulun rakentami-sen on arvioitu kestävän noin kaksi ja puoli vuotta.  
Suunnittelun lähtökohdat 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen  - ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta ai-heutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja - edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä   
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Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin koh-dassa ”Asemakaavan kuvaus”. 
Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 

Yleiskaava 
Helsingin yleiskaavassa 2016 alue on osoitettu asuntovaltaiseksi alueeksi A4 ja A3 sekä osittain virkistys- ja viheralueeksi. Asunto-valtaisia alueita A4 ja A3 kehitetään pääasiassa asumisen, puisto-jen, virkistys- ja liikuntapalveluiden sekä lähipalveluiden käyttöön. Nyt laadittu kaavaratkaisu on Helsingin yleiskaavan 2016 mukai-nen.  
Helsingin maanalaisessa yleiskaavassa nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) suunnittelualueelle ei ole osoitettu tilavarauksia. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen.  

 Kuva: Ote Helsingin yleiskaavasta. Suunnittelualueen sijainti yleiskaa-vakartalla on merkitty kuvaan mustalla ympyrällä.  
Asemakaavat 

Alueella on voimassa useita asemakaavoja: nro 7750, vuodelta 1978, nro 8330, vuodelta 1982 ja nro 11262, vuodelta 2005. Voi-massa olevissa asemakaavoissa alue on merkitty opetus- ja sosi-aalista toimintaa palvelevien rakennusten korttelialueeksi (YOS) sekä katualueeksi ja lähivirkistysalueeksi (VL). Asemakaavan nro 8330 mukaan tontin 33114/1 suurin sallittu kerrosluku on kaksi. 
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Tontin rakennusoikeus on voimassa olevassa asemakaavassa annettu tehokkuusluvulla e=0,30, eli nykyisen koulutontin raken-nus oikeus on noin 5 700 k-m². Lähivirkistysalueelle on merkitty 
lisämerkintä ”s”: suojeltava alue, alue liittyy historiallisesti arvok-kaaseen maisemakokonaisuuteen.  

 
Kuva: Ote voimassa olevista asemakaavoista. Suunnittelualue on mer-kitty kuvaan punaisella rajauksella. 

Rakennusjärjestys 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023. 

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Helsingin kaupunki omistaa suunnittelualueen.  

Muut lähtökohdat 
Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 
 



   24 (27)   

  

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 
Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2023 kaupungin aloitteesta. 
Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helen Oy - Helen Sähköverkko Oy - Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - kasvatuksen ja koulutuksen toimiala - kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala (kaupunginmuseo) - sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala (pelastustoimi) 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin Uutiset -lehdessä.  
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavan valmisteluai-neistoa oli nähtävillä 13.2.– 10.3.2023 seuraavissa paikoissa: 
- Kannelmäen kirjastossa, osoitteessa Klaneettitie 5, 00420 Hel-sinki - verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat olemassa olevassa koulu-rakennuksessa sijaitsevaan alueelliseen jakelumuuntamoon ja sen vuokrasopimukseen sekä alueella olemassa oleviin yleisiin vesihuoltolinjoihin. Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomi-oon kaavatyössä siten, että alueelliselle jakelumuuntamolle on et-sitty uusi paikka suunnittelualueelta. Alueella sijaitsevat yleiset ve-sijohdot on otettu huomioon alueen maankäytön suunnittelussa. 
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
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Yhteenveto mielipiteistä 
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-aineistosta kohdistuivat uuden suunnitellun koulurakennuksen ko-koon, uuden koulun liikennejärjestelyihin, nykyisen koulun pihan liikennöintiin ja lintujen huomioimiseen uuden koulurakennuksen suunnittelussa.  Mielipiteet on otettu huomioon siten, että mielipi-teissä esitetyt huolet on saatettu uuden koulurakennuksen raken-nuttajan ja toteutussuunnittelijan tietoon huomioitavaksi koulura-kennuksen ja sen piha-alueen tarkemmassa jatkosuunnittelussa. Kirjallisia mielipiteitä saapui yhteensä 3 kpl. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 24.7.– 22.8.2023 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
Muistutus 
Kaavaehdotuksesta tehtiin yksi (1) muistutus. Muistutuksessa esi-tettiin, että nykyisen koulurakennuksen pääovien väliin tehty sei-nämaalaus säilytettäisiin osana uutta koulurakennusta tai pihaele-menttinä.  
Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Helen Sähköverkko Oy:ltä saadussa lausun-nossa esitetyt huomautukset kohdistuivat kaava-alueen vieressä kulkevaan voimajohtoon ja siitä aiheutuvan johtoalueen merkitse-miseen kaavakartalle. Muilla lausunnon antajilla ei ollut huo-mautettavaa kaavaehdotuksen sisältöön.  
Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
- Helen Sähköverkko Oy - Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) - kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala / kaupunginmuseo  

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista muistutuksesta ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 
Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin.  
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Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
Helen Sähköverkko Oy:n lausunnon johdosta: 
- Kaava-alueen lähellä kulkevan voimajohdon aiheuttama johto-alue on merkitty kaavakartalle seuraavin merkinnöin:  

o z-1 Voimajohdon reunavyöhyke. Puuston kasvua alu-eella on rajoitettu.  
o z-2 Voimajohdon johtoaukea. Alueelle rakentaminen vaatii johdonomistajan luvan.  

Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta: 
- Kaavamääräys: ”Runonlaulajantien puoleisella julkisivulla tu-lee julkisivun muotoilun ja materiaalin keinoin vähentää melun heijastumista Runonlaulajantien pohjoispuolelle.” on muutettu 

muotoon: ”Runonlaulajantien puoleisella julkisivulla tulee julki-sivun muotoilun ja materiaalin keinoin minimoida melun heijas-tumista Runonlaulajantien pohjoispuolelle.  - Kaavamääräys: ”Osa henkilökunnan polkupyöräpaikoista tulee toteuttaa katettuina ja sijoittaa henkilökunnan sisäänkäyntien 
yhteyteen.” on muutettu muotoon: ”Osa henkilökunnan polku-pyöräpaikoista tulee sijoittaa henkilökunnan sisäänkäyntien 
yhteyteen.”    - Kaavamääräys: ”Tontin vihertehokkuuden tulee täyttää Helsin-
gin viherkertoimen tavoiteluku.” on poistettu kaavamääräyk-sistä.   Kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. Mää-räysten rivivälejä on muokattu.  

Aineistoon tehdyt täydennykset: 
- kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-den osalta - kaavaselostuksen liitekoosteeseen on lisätty hankesuunnitel-man alustava viitesuunnitelma (Verstas Arkkitehdit Oy, 31.8.2023) - kaavaselostuksen kohtaa ”Ekologinen kestävyys” on päivitetty hiilijalanjäljen raja-arvoa koskevan tekstin osalta. Kaupunkiym-päristölautakunta päätti asuinkerrostalon kokonaishiilijalanjäl-jen raja-arvon käyttöönotosta 20.6.2023.   Julkisen nähtävilläolon jälkeen tehdyistä muutoksista on neuvo-teltu asianomaisten tahojen kanssa. Niitä, joiden etua muutokset koskevat, on kuultu erikseen sähköpostilla. 
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Asemakaavan muutoksen hyväksyminen 
Kaupunkiympäristölautakunta päätti 10.10.2023 hyväksyä Kan-nelmäen peruskoulun asemakaavan muutoksen 10.10.2023 päi-vätyn piirustuksen numero 12853 mukaisena ja asemakaava-selostuksesta ilmenevin perustein. 
Helsingissä 10.10.2023 
Marja Piimies asemakaavapäällikkö 
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

Kannelmäen peruskoulu (Runonlaulajantie 40), asemakaavan muutos

Kaupunkiympäristön toimiala Diaarinumero HEL 2023-000531
Asemakaavoituspalvelu Hankenumero 0740_87
Päivätty 25.1.2023 Oas 1643-00/23

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään, miksi
asemakaava laaditaan, miten kaavoitus etenee ja missä
vaiheessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja
arviointisuunnitelmaa täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin
edetessä, jolloin OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin
karttapalvelusta https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.

Kuva 1. Karttakuva suunnittelualueesta. Kaavamuutosalueen rajaus on
merkitty kuvaan punaisella.

https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
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Tiivistelmä

Osoitteeseen Runonlaulajantie 40 suunnitellaan uutta, nykyistä
koulurakennusta suurempaa peruskoulua. Alustavissa
luonnoksissa uusi koulurakennus on korkeudeltaan 2 3-
kerroksinen ja sijoittuu nykyistä koulurakennusta idemmäs,
lähemmäs Runonlaulajantietä. Nykyisen koulutontin länsiosaan
sijoittuu uhanalaisiin luontotyyppeihin kuuluva jalopuulehto ja
muinaismuistoalue. Nyt tekeillä olevan kaavamuutoksen
tavoitteena on uuden koulun rakentamisen mahdollistamisen
ohella pienentää nykyisen koulutontin kokoa liittämällä
jalopuulehto ja muinaismuistoalue osaksi Mätäjoen
lähivirkistysaluetta. Uuden koulurakennuksen rakentaminen
edellyttää olemassa olevien koulurakennusten purkamista.

Suunnittelun tavoitteet ja alue

Asemakaavan muutosalueen rajaus koskee tonttia 33114/1,
osittain Runonlaulajantien katualuetta ja osittain Mätäjoen
lähivirkistysaluetta. Suunnittelualue sijoittuu Kaarelan
Håkansbergin pientaloalueen eteläosaan, Hämeenlinnanväylän ja
Kanneltien risteyskohdan pohjoispuolelle. Tontti 33114/1 on
osoitettu voimassa olevassa asemakaavassa opetus- ja
sosiaalista toimintaa palvelevien rakennusten korttelialueeksi
(YOS) tonttitehokkuudella e=0,3. Kaavamuutoksen tavoitteena on
mahdollistaa nykyistä suuremman koulurakennuksen
rakentaminen alueelle. Nykyinen koulutontti pienenee, kun tontin
länsiosa liitetään lähivirkistysalueeseen. Lisäksi tutkitaan
Runonlaulajantien jalkakäytävän jatkamista lännen suuntaan ja
uuden kävely- ja pyöräily-yhteyden rakentamista Mätäjoen
lähivirkistysalueelta Runonlaulajantielle nykyisen koulutontin
kaakkoispuolella.

Runonlaulajantien nykyisissä koulurakennuksissa on noin 500
oppilasta. Uutta, suurempaa koulurakennusta suunnitellaan,
koska oppilasmäärän ennustetaan kasvavan Kannelmäen
peruskoulun oppilaaksiottoalueella lähitulevaisuudessa. Uutta
koulua suunnitellaan 750 oppilaalle. Runonlaulajantien koulu on
ollut ja suunnitellaan jatkossakin olevan 5 9-luokkalaisten
käytössä.

Alustavan tavoiteaikataulun mukaan Runonlaulajantien nykyisen
koulun oppilaat siirtyvät väistötiloihin Pelimannintielle vuonna
2024. Tavoitteena on, että Runonlaulajantien uusi koulu olisi
valmis käyttöönotettavaksi vuonna 2027.

Osallistuminen ja aineistot

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan ja kaavan
valmisteluaineistoon (alustava luonnos uuden koulurakennuksen
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sijoittumisesta tontille) voi tutustua 13.2. 10.3.2023 seuraavissa
paikoissa:
 verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat.
 Kannelmäen kirjastossa, osoitteessa Klaneettitie 5, 00420

Helsinki

Kaupunkiympäristön asiakaspalvelu palvelee puhelimitse
numerossa 09 310 22111 ja verkossa
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.
Asiakaspalvelun käyntiosoite on Työpajankatu 8, tarkistathan
asiakaspalvelupisteen aukioloajat verkosta. Myös suunnittelijaan
voi olla yhteydessä.

Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin
karttapalveluun https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmiste-
luaineistosta pyydetään esittämään viimeistään 10.3.2023.
Kirjalliset mielipiteet lähetetään Helsingin kaupungin kirjaamoon
(Pohjoisesplanadi 11 13) sähköpostiosoitteeseen
helsinki.kirjaamo@hel.fi tai postiosoitteeseen Helsingin kaupunki,
kirjaamo, kaupunkiympäristön toimiala, PL 10, 00099 Helsingin
kaupunki.

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika
tulee sopia etukäteen. Viranomaisille ja muille asiantuntijoille
järjestetään erillinen neuvottelu ja heiltä pyydetään tarvittavat
lausunnot.

Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan
kaavaehdotus. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja
osallistumismahdollisuudet on kuvattu viimeisellä sivulla.

Osalliset

Alueen suunnittelussa osallisia ovat:
 alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset
 seurat ja yhdistykset

 Kaarela-seura, Kårlböle Gille r.f.
 Helsingin Yrittäjät

 asiantuntijaviranomaiset
 Helen Oy
 Helen Sähköverkko Oy
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto
 Helsingin vammaisneuvosto
 Helsingin nuorisoneuvosto
 Helsingin vanhusneuvosto

kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, kaupunginmuseo

https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.Asiakaspalvelun
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.Asiakaspalvelun
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.Mielipiteet
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.Mielipiteet
mailto:helsinki.kirjaamo@hel.fi
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 kasvatuksen ja koulutuksen toimiala
 sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala, pelastustoimi

Vaikutusten arviointi

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen
vaikutuksia muun muassa ihmisten elinoloihin, kaupunkikuvaan,
maisemaan, kulttuuriperintöön ja liikenteeseen ja laaditaan
tarvittavat selvitykset kaavaratkaisun merkittävien vaikutusten
arvioimiseksi. Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan
valmisteluun osallistuvat kaupungin asiantuntijat sekä tarvittaessa
muut viranomaiset ja osalliset.

Suunnittelun taustatietoa

Suunnittelualue on kokonaisuudessaan Helsingin kaupungin
omistuksessa. Kaavoitus on tullut vireille kaupungin aloitteesta.

Alueella on voimassa useita asemakaavoja: nro 7750, vuodelta
1978, nro 8330, vuodelta 1982 ja nro 11262, vuodelta 2005.
Voimassa olevissa asemakaavoissa alue on merkitty opetus- ja
sosiaalista toimintaa palvelevien rakennusten korttelialueeksi
(YOS) sekä katualueeksi ja lähivirkistysalueeksi (VL).
Asemakaavan nro 8330 mukaan tontin 33114/1 suurin sallittu
kerrosluku on kaksi. Tontin rakennusoikeus on voimassa
olevassa asemakaavassa annettu tehokkuusluvulla e=0,30, eli
nykyisen koulutontin rakennusoikeus on noin 5 700 k-m².

Helsingin yleiskaavassa 2016 alue on osoitettu asuntovaltaiseksi
alueeksi A4 ja A3 sekä osittain virkistys- ja viheralueeksi.
Asuntovaltaisia alueita A4 ja A3 kehitetään pääasiassa asumisen,
puistojen, virkistys- ja liikuntapalveluiden sekä lähipalveluiden
käyttöön.

Suunnittelualueen länsiosaan sijoittuu uhanalainen ja
silmälläpidettävä luontotyyppi Kaarenmäki 5 (520/2018):
jalopuulehto. Lisäksi alueen länsiosaan sijoittuu kiinteä
muinaisjäännös: Kårböle/Rökisby/Gammelby (Kaarela,
historiallinen asuinpaikka). Vuonna 2011 tehdyn inventoinnin
perusteella kyseisestä muinaisjäännöksestä on todettu
seuraavaa: Runonlaulajantien eteläpuolisella rinteellä on
ulkoilupolun ympärillä lehtipuumetsää ja niittymäisiä kaistaleita.
Alueella on merkkejä uudemmasta, paikoin voimakkaasta
maankäytöstä. Maan alla saattaa kuitenkin olla paikoin jäljellä
vanhaan kylään liittyviä rakenteita ja kerrostumia.

Tontilla sijaitsee nykyisin vuonna 1966 valmistunut,
kaksikerroksinen koulurakennus ja vuosina 2015, 2018 ja 2020
valmistuneet paviljonkikoulurakennukset. Runonlaulajantien
nykyisen varsinaisen koulurakennuksen säilyttäminen alueella
edellyttäisi rakennuksen laajamittaista peruskorjausta sekä
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pysyvää lisärakentamista, jolla korvattaisiin nykyiset väliaikaiset
paviljonkirakennukset. Nykyinen kerroskorkeudeltaan matala
koulurakennus soveltuu huonosti laajentamiseen.

Lisätiedot suunnittelijoilta

Maankäyttö
Minna Koskinen, arkkitehti, p. (09) 310 37469,
minna.koskinen@hel.fi

Liikenne
Ville Andersson, liikenneinsinööri, p. (09) 310 33029,
ville.andersson@hel.fi

Julkiset ulkotilat, maisema
Harald Arlander, maisema-arkkitehti p. (09) 310 42146,
harald.arlander@hel.fi

Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla
(https://www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median
kanavissa (https://www.facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto ja
https://twitter.com/helsinkikymp).

Helsingissä 25.1.2023

Tuomas Eskola
yksikön päällikkö

mailto:minna.koskinen@hel.fi
mailto:ville.andersson@hel.fi
mailto:harald.arlander@hel.fi
https://www.hel.fi/suunnitelmavahti
https://www.facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto
https://twitter.com/helsinkikymp
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Toisen kerroksen asunnon muutos opetustiloiksi, arkkitehti Aino Tuori / Arkkitehtuuritoimisto Aino Tuori Ky

vuonna 1996.

Ikkunoiden uusiminen ja ikkunanauhojen välisten seinien lämpörappaus 2000-luvun vaihde. Suunnittelija ei

tiedossa. (Kaari arkkitehdit, 2009)

Peruskorjaus 2007 2009, Kaari arkkitehdit: Rakennuksen teknisten verkostojen uusiminen. Katolle uusi,

nykyvaatimukset täyttävä ilmastointikone sisäilman laatutason täyttämiseksi. Rakennuksen salaojien kunnostus

ja ojituksesta puuttuvien osien täydennys. Erikoisluokkien koon kasvattaminen ja varustetason nostaminen

nykyisen toiminnan vaatimalle tasolle. Hallinnon- ja opettajien työtilojen järjestely. Huoltohenkilökunnan

sosiaali- ja taukotilojen rakentaminen kellarikerrokseen. (Kaari arkkitehdit, 2009)

Yksikerroksinen lisärakennus 193 m2 vuonna 2015 (Helsingin karttapalvelu)

Yksikerroksinen lisärakennus 258 m2 vuonna 2018 (Helsingin karttapalvelu)

Yksikerroksinen lisärakennus 373 m2 vuonna 2020 (Helsingin karttapalvelu)

Liikuntasalin alapohjarakenteen korjaus ja lattian uusiminen vuonna 2015-2020 (Niskanen et al., 2023,

Hämäläinen, 2018).

Julkisivumuuraukset on uusittu lämmöneristeineen lähteiden mukaan vuosien 2018-2020 välillä (Fränti &

Nivala, 2020, Niskanen et al., 2023).

Rakennetyypit ja talotekniikka

Kerrosluku: 2

Rakennustapa: paikalla rakentaminen, elementtirakentaminen

Perustukset: betonianturat ja palkit

Alapohjarakenteet: Teräsbetonilaatta, joka tukeutuu alla oleviin betonianturoihin. ja -palkkeihin. Pääosin maanvastaisia;

kellarikerroksessa ryömintätilallisia.

Runkorakenteet: kantavat seinät ja pilarit, paikalla valettuja

Pilarit ja palkit: paikalla valettu betoni

Ulkoseinärakenteet: paikalla valettu betoni, elementit

Julkisivupinta: kahi-tiili, lämpörappaus lisätty alkuperäisen betonipinnan päälle elementeissä

Väliseinärakenteet: pääsääntöisesti muuratut tiiliseinät

Välipohjarakenteet: paikalla valettuja betonilaattoja

Yläpohjarakenteet: teräsbetonilaatta, rakennuksen vesikaton kantavana rakenteena puurunko

Kattomuoto: tasakatto

Vesikate: sirotepintainen huopakate

Lämmöntuotto ja -jako: Kiinteistö liitetty Helsingin Energian kaukolämpöverkkoon ja varustettu pumppukiertoisella

suljetulla vesilämmityslaitoksella. Tilojen lämmitys vesilämmityspattereilla.

Ilmanvaihto: koneellinen tulo- ja poistoilmanvaihto
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Helsingin kaupungin, Kaupunkiympäristön toimialan Tilat-palveluiden tilaama Kannelmäen peruskoulu RUNO 40 -

rakennuksen rakennushistoriaselvitys on laadittu konsulttityönä keväällä 2023. Tilaajan edustajana on projektinjohtaja,

arkkitehti Pia Sopanen. Selvityksen on laatinut arkkitehti ja taiteen maisteri Milla Parkkali Verstas Arkkitehdit Oy:stä.

Lisäksi työn vastaavana osakkaana on toiminut Väinö Nikkilä ja avustajana Tino Toivonen Verstas Arkkitehdit Oy:stä.

Rakennushistoriaselvityksen ohjausryhmä, johon tilaajan lisäksi on kutsuttu rakennusvalvonnan, kaavoituksen ja

Helsingin kaupunginmuseon edustajat, kokoontui kaksi kertaa työn aikana ensin työn välikatselmukseen ja lopuksi työn

luovutuskokoukseen.

Kannelmäen peruskoulu RUNO 40 sijaitsee Helsingin Kaarelan kaupunginosan osa-alueiden Hakuninmaan ja

Kannelmäen rajapinnassa. Koulurakennus sijoittuu Kaarelan Håkansbergin pientaloalueen eteläosaan,

Hämeenlinnanväylän ja Kanneltien risteyskohdan pohjoispuolelle Runonlaulajantielle. Tontin eteläpuolella on viheralue

ja Mätäjoki. Tontille sijoittuva vanha koulurakennus on arkkitehdit Mirja ja Jukka Similän kahdessa vaiheessa toteutettu

vuosina 1964 ja 1967 suunnittelema. Rakennuksen ensimmäinen vaihe valmistui vuonna 1966 ja toinen vaihe vuonna

1968.

Rakennuksessa toiminut Etelä-Kaarelan yhteiskoulu perustettiin alun perin yksityiseksi oppikouluksi Helsinkiin vuonna

1962, ja se toimi ensimmäiset vuodet Kannelmäen kansakoulun tiloissa ennen oman rakennuksen valmistumista.

Yhteiskoulun toiminta ja uuden koulun rakentaminen rahoitettiin pääosin yksityisin lainoin ja lahjoituksin. Vuonna

1977 Helsingissä siirryttiin peruskoulujärjestelmään ja sen myötä Etelä-Kaarelan yhteiskoulusta tuli kaupungin

omistama koulu saaden nimen Etelä-Kaarelan yläaste ja lukio. Etelä-Kaarelan lukio toimi Runonlaulajantien

rakennuksessa vuoteen 2003 asti. Vuonna 2006 Kannelmäen ala-aste ja Etelä-Kaarelan yläaste yhdistyivät yhtenäiseksi

peruskouluksi, jonka yläkoulun tilat sekä osa alakoulun tiloista sijoittuvat Runonlaulajantien koulurakennukseen.

Tällä hetkellä koulurakennuksen tontille sijoittuu vanhan koulurakennuksen lisäksi kolme, vuosina 2015-2020

rakennettua paviljonkirakennusta. Näissä koulurakennuksissa toimii noin 500 oppilasta. Tällä hetkellä tontille tehdään

asemakaavan muutosta, ja tontille suunnitellaan nykyistä suurempaa uudisrakennusta 750 oppilaalle. Nykyiset tilat eivät

korjattuna riitä palvelemaan alueen kasvavaa oppilasmäärää, ja rakennuksen laajentaminen on haasteellista. Tämän

vuoksi vanha koulurakennus on tarkoitus purkaa, ja väliaikaiset paviljonkirakennukset on tarkoitus siirtää pihalta

muualle. Uuden koulurakennuksen sijoittuessa idemmäs ja lähemmäs Runonlaulajantietä mahdollistetaan oppilaille

lisäksi riittävän suuri piha ja suoja moottorityön melulta.

Tämä rakennushistoriaselvitys käsittää Kannelmäen peruskoulu RUNO 40 -rakennuksen, piha-alueen ja lähiympäristön.

Rakennushistoriaselvitys tehdään vuonna 2023 toteutettavaa asemakaavamuutosta ja purkavaa uusrakentamista sekä

purkulupaa varten. Selvitys dokumentoi Kannelmäen peruskoulu RUNO 40 -rakennuksen rakentamisen historiaa tähän

päivään saakka peilaten sitä 1960-luvun arkkitehtuuriin ja ajankuvaan.

sitellään

alueen ja kouluhankkeen historiaa. Lisäksi tämä osio tarkastelee rakennushankkeen ajankuvaa ja 60-luvulle tyypillisiä
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koulurakennuksia sekä koulurakennuksen suunnitelleiden arkkitehtien henkilö- ja työhistoriaa. Toisessa osassa

 käsitellään alueen kaavoitusta, koulurakennuksen suunnittelun ja rakentamisen vaiheita sekä

alkuperäisiä suunnitelmia. Selvityksen kolmannessa osiossa esitellään rakennuksessa tapahtuneet korjaus- ja muutostyöt

tarkastellaan koulun

rakennuksen ympäristön, ulkohahmon ja sisätilojen nykytilaa havainnollistaen näitä valokuvin. Viides osa koostuu

hankkeen Uudelleenkäytön esiselvityksen tiivistelmästä sekä kiertotalousnäkökulmasta ja -tavoitteista. Viimeinen,

kuudes osa on yhteenveto, jossa esitellään koulun ja rakennuspaikan erityispiirteet ja säilyneisyys.

Tämän rakennushistoriaselvityksen tärkeimpinä kirjallisina teoslähteinä ovat Eero Aution (1988) kirjoittama ja

kokoama koulun 25- vuotishistoriikki sekä Mirja Huuhkan (1990) kirjoittama Kaarelan kaupunginosan historiaa

käsittelemä teos Kaarela: neliapila . Lisäksi tärkeinä kirjallisina lähteinä ovat kohteesta tehdyt selvitykset,

kuntotutkimukset, lähialueesta tehdyt arkeologiset raportit sekä koulun arkistosta löydetyt vanhat lehtiartikkelit.

Tärkeitä kuvallisia lähteitä olivat Helsingin kaupunginmuseon arkisto, Kannelmäen peruskoulun ja valokuvauskerho

Fotonin arkistot sekä Helsingin kaupungin rakennusvalvonnan Arska- piirustusarkisto. Osasta Kannelmäen peruskoulun

ja Fotonin arkistoista löydetyistä valokuvista puuttuvat tiedot tekijästä ja valokuvauksen ajankohdasta. Koska

Arkkitehtuurimuseon arkistosta ei löytynyt kuvalähteitä koulurakennuksesta ja Helsingin kaupunginmuseon arkistosta

vain muutamia, selvityksessä käytetyt kuvalähteet ovat suurelta osin koulun valokuvauskerho Fotonin arkistosta koulun

kerholaisten ottamia valokuvia. Valokuvat, joissa kuvalähdettä ei ole mainittu, ovat tekijän ottamia valokuvia.

Erityiskiitokset Kannelmäen peruskoulun rehtorille Kirsi Juutille ja koulun henkilökunnalle, joiden kautta löysimme

paljon vanhoja kuvia ja lehtiartikkeleita koulun ja Fotonin arkistosta. Suuret kiitokset avusta myös arkkitehti Timo

Similälle, joka kokosi selvityksen lähtötiedoksi aineistoa vanhemmistaan, rakennuksen suunnittelijoista, arkkitehdit

Mirja ja Jukka Similästä. Lisäksi kiitokset myös Helsingin kaupunginmuseon tietopalvelusihteerille Lilli Kojamolle,

joka auttoi kuvalähteiden löytämisessä.

Helsingissä 30.5.2023

Milla Parkkali
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Luonnontieteiden opetustilat välinevarastoineen perusparannettiin toiseen kerrokseen yhtenäiseksi

ryhmäksi. Nouseva lattiainen fysiikan opetustila muutetaan tasalattiaiseksi. Tilat kalustettiin ja

varustettiin uudelleen. Välinevarastoon rakennettiin asianmukainen varasto kemikaalien säilytykseen.

Kirjasto-mediateekki sijoitettiin keskeisesti keskusaulan yhteyteen lähelle opetustiloja.

Opettajien huone perusparannettiin ja opettajille rakennettiin työtiloja. Opettajien wc-tiloja

laajennettiin. Kuraattorille ja opinto-ohjaajalle rakennetaan uudet tilat hallintotilojen läheisyyteen.

Neuvotteluhuone ja atk-tukihenkilö sijoitettiin hallinnon tilojen yhteydessä oleviin tiloihin.

Näyttämö varustettiin näyttämö-, ääni- ja valotekniikalla noudattaen opetusviraston ohjetta.

Oppilaiden ja liikunnanopettajien puku- ja pesutilat perusparannettiin ja akustiikkaa parannettiin.

Uusia oppilaiden wc-tiloja rakennettiin luokkasiipeen ja vanhat wc-tilat perusparannettiin.

Lisärakennus 193 m2 vuonna 2015

Liikuntasalin alapohjarakenteen korjaus ja lattian uusiminen vuonna 2015-2020 (Niskanen et al., 2023,

Hämäläinen, 2018).

Lisärakennus 258 m2 vuonna 2018

Lisärakennus 373 m2 vuonna 2020

Päätyjen julkisivumuuraukset on uusittu lämmöneristeineen lähteiden mukaan vuosien 2018-2020 välillä

(Fränti & Nivala, 2020, Niskanen et al., 2023).

Erinäisiä ilmanvaihdon korjaustöitä vuonna 2022. Esimerkiksi 2. kerroksen sivukäytävän iv-kanavat.
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Kuvassa ylhäällä mustavalkoinen valokuva aulasta mahdollisesti 80-luvun lopulta ennen merkittäviä muutostöitä; alhaalla nykytilan

valokuvia aulan 2. kerroksesta (vellikello ja vitriini).  Tärkeänä historiallisena muistumana koulun aulan sisäkatossa on koulun

-seura on luovuttanut koulun

haltuun (Autio, 1988). Rakennuksen alkuperäisiä kiintokalusteita ja varusteita on säilynyt hyvin vähän. Vitriineistä on säilynyt

muistuma aulan parven sivukäytävällä, mutta tämä on osittain purettu sijoittamalla paloposti vitriinin viereen (alin kuva oikealla).

Kuva ylhäällä: valokuvaaja ja ajankohta tuntematon, Kannelmäen PK arkisto.
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1 TAUSTA

Kannelmäen peruskoululle suunnitellaan korvaava uudisrakennus osoitteeseen Runonlaulajantie 40.
Kohteeseen laadittiin asemakaavan muutosta varten liikennemeluselvitys, jossa tarkastellaan myös
suunnitellun koulurakennuksen vaikutusta lähimpien asuintalojen luona esiintyviin liikennemelutasoi-
hin. Kohteen sijainti esitetään kuvassa 1.

Kuva 1. Kaava-alueen sijainti (karttakuva: kartta.hel.fi)

1.1 Sovellettavat ohjearvot

Tässä raportissa esitetään meluselvityksen mallilaskennan tulokset rakennusten julkisivuilla ja niiden
oleskelualueilla. Lisäksi annetaan asemakaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus eri julkisivuilla
niiden osien rakennuslupavaiheen äänieristyksen mitoitusta varten.

Äänitasoerotukset on laskettu soveltaen opetus- ja kokoontumistilojen päiväajan (klo 7–22) ohjearvoa
35 dB. Oleskelualueiden ulkomelutason ohjearvo on päiväajalle 55 dB. Yöajan ohjearvoja ei sovelleta
oppilaitoksia palvelevilla alueilla (valtioneuvoston päätös 993/1992 [1]).

2 MELULASKENTA

2.1 Laskenta- ja maastomalli

Ympäristömelun laskennat tehtiin Datakustik Cadna/A 2023 –tietokoneohjelmalla käyttäen yhteispoh-
joismaista tieliikennemelun laskentamallia [2].



230451-02 4(6)

Kolmiulotteinen tietokonemalli sisältää alueen maaston korkeuskäyrät, rakennusten sijainnit ja korkeu-
det sekä liikenneväylien sijainnit ja korkeustiedot.

Suunniteltujen ja ympäristön muiden rakennusten korkeustiedot ja sijainnit syötettiin malliin käyttäen
lähtötietoina tilaajilta saatuja suunnitelmia sekä ja Maanmittauslaitoksen maastomalliaineistoa.

Laskennassa on noudatettu Helsingin kaupungin ohjetta; Liikennemeluselvityksen laatiminen maan-
käytön suunnitteluun, Maankäytön yleissuunnittelun ohje 9.9.2019, päivitys 13.9.2022 [3].

2.2 Laskentasuureet ja -pisteet

Laskentasuureena on A-keskiäänitaso LAeq päiväaikaan klo 7–22. Selvityksen tulokset, eli lasketut me-
lutasot, esitetään sekä julkisivuihin kohdistuvina että pihoilla esiintyvinä päiväajan keskiäänitasoina.

Pihojen äänitasot ovat kokonaismelutasoja siinä mielessä, että ne sisältävät kaikki heijastukset kovista
pystypinnoista, kuten talojen ulkoseinistä. Tällainen laskentatulos edustaa ulkotilojen, kuten oleskelu-
alueiden, melua.

Julkisivujen laskentapisteiden tuloksissa äänitaso on suoraan julkisivulle kohdistuva melutaso.

Melukartan laskenta tehtiin käyttäen 2 x 2 m suuruisia laskentaruutuja. Laskentapisteet sijaitsivat 2 m
korkeudella maanpinnasta. Rakennusten julkisivujen melutasojakautumat laskettiin siten, että lasken-
tapisteitä sijoitettiin kunkin kerroksen korkeudelle ja vaakasuunnassa enintään 10 m välein.

2.3 Tieliikenne

Laskennassa otettiin huomioon kohdetta lähimpinä sijaitsevat liikennemääriltään merkittävät tiet. Mui-
den teiden liikenteellä ei ole merkittävää vaikutusta kokonaismeluun suunnittelukohteen rakennusten
ja pihojen kohdalla.

Tässä selvityksessä on myös tarkasteltu aiheuttavatko suunnitellun koulurakennuksen heijastukset me-
lutasojen nousua Runonlaulajantien pohjoispuolen asuintalojen kohdalla. Tästä syystä on saatujen lii-
kenne-ennusteiden lisäksi huomioitu Arhipanpolun liikenne nykyisen liikennemäärän mukaisesti.

Laskennassa käytetyt keskimääräisen arkivuorokausiliikenteen ennusteliikennemäärät on esitetty tau-
lukossa 1. Ennusteliikenteen tiedot vuodelle 2040 on saatu Helsingin kaupungilta tämän selvityksen
lähtötietona tarjouspyynnön yhteydessä (6.3.2023).

Todettakoon, että melutasot eivät ole herkkiä liikenteen vaihteluille. Esimerkiksi 50 % kasvu liikenne-
määrissä aiheuttaa melutasoon 1,8 dB lisäyksen.

Taulukko 1. Laskennassa käytetyt katuliikenteen liikennemäärät arkivuorokaudelle
Kadun nimi KAVL raskas-% päivän nopeus

2040 päivä / yö %-osuus km/h
Hämeenlinnanväylä 84 000 7,5 / 8,7 88 2) 80
Kanneltie 7 000 6,7 / 8,3 88 2) 40
Runonlaulajantie 1 200 5,8 / 6,5 2) 94 2) 30

Arhipanpolku 200 1) 5,8 / 6,5 2) 94 2) 30

1) nykyliikenteen mukainen, 2) meluselvitysohjeen mukainen

3 LASKENTATULOKSET

Laskentatulokset on esitetty liitteissä seuraavasti:

Liite A1; Nykyinen koulurakennus, päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq,
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Liite A2; Suunniteltu koulurakennus, päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liitteissä esitetyt äänitasot ovat tieliikenteen äänitasoja. Suunniteltu koulurakennus on esitetty ruskealla
värillä, ja olemassa olevat rakennukset harmaalla värillä.

Piha-alueille on laskettu keskiäänitaso 2 m korkeudella maanpinnasta. Koulurakennuksen ja lähimpien
asuinrakennusten seinillä olevat kahdeksankulmaiset tunnukset ilmoittavat suurimman kerroskohtaisen
keskiäänitason LAeq.

4 TULOSTEN TARKASTELU

Valtioneuvoston päätöksen [1] mukaan päiväajan ohjearvo ulkoa kantautuvalle melulle opetus- ja ko-
koontumistiloissa on 35 dB. Kaavavaatimusta vastaava äänitasoerotus LA määritetään julkisivuun
kohdistuvan melun keskiäänitason ja sisämelun keskiäänitason tavoitearvon erotuksena.

Melutason päiväajan ohjearvo oleskelualueilla ulkona on 55 dB [1].

4.1 Koulurakennukseen kohdistuvat melutasot ja äänieristysvaatimukset

Suunnitellun koulurakennuksen julkisivuihin kohdistuvat keskiäänitasot ovat LAeq,7-22 = 45…68 dB. Suu-
rimmat tasot kohdistuvat koillisen suuntaan näyttäviin, Runonlaulajantietä lähimpänä sijaitseviin julkisi-
vuihin. Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA tulisi olla enintään
33 dB (68 dB-35 dB) ko. julkisivuilla sijaitsevissa opetus- tai kokoontumistiloissa.

4.2 Koulurakennuksen äänieristyksen mitoitus

Kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus vaihtelee riippuen julkisivun ja melulähteen etäisyydestä
ja suunnasta melulähteisiin nähden. Suositukset A-äänitasoerotuksiksi on esitetty liitteessä B.

Liitteessä B ei ole esitetty A-äänitasoerotuksen minimivaatimusta, mikäli se on alle 25 dB, koska tämä
saavutetaan yleensä tavanomaisella julkisivurakenteella.

4.3 Koulurakennuksen piha-alue

Melutason päiväajan ohjearvo oleskelualueilla ulkona on 55 dB [1]. Päiväajan ohjearvo alittuu lähes
koko läntisellä piha-alueella, joka on rakennusmassan vuoksi hyvin liikennemelulta suojassa (liite A2).

4.4 Koulurakennuksen vaikutus lähimmillä asuintaloilla

Suunnitellun koulurakennuksen sijainti ja geometria eroavat nykyisestä. Näiden eroavaisuuksien ai-
heuttamia vaikutuksia tarkasteltiin vertailemalla liitteissä A1 ja A2 esitettyjä melutasoja. Tarkastelu teh-
tiin Runonlaulajantien pohjoispuolella sijaitsevien asuintalojen kohdalla. Nykytilanteeseen verrattuna
laskennallinen vaikutus ko. asuintalojen julkisivuihin kohdistuviin liikennemelutasoihin on -1…+3 dB
(kuvat 2 ja 3).
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Kuva 2. Nykyinen koulurakennus. Liikennemelun
keskiäänitasot päiväaikaan vuoden 2040 ennus-
tetilanteessa.

Kuva 3. Suunniteltu koulurakennus. Liikenneme-
lun keskiäänitasot päiväaikaan vuoden 2040 en-
nustetilanteessa. Laskevat keskiäänitasot on vä-
ritetty vihreällä ja nousevat tasot punaisella vä-
rillä.

5 JOHTOPÄÄTÖKSET

Suunnitellun koulurakennuksen julkisivuille kohdistuvat päiväajan keskiäänitasot LAeq,7-22 vaihtelevat vä-
lillä 45…68 dB. Keskiäänitasot eivät edellytä erityisen suuria kaavavaatimuksia julkisivujen äänita-
soerotukselle.

Päiväajan ohjearvo alittuu lähes koulurakennuksen koko läntisellä piha-alueella, joka on rakennusmas-
san vuoksi melulta hyvin suojassa.

Lähimpien asuintalojen luona suunnitellun koulurakenneuksen vaikutus liikennemelutasoihin ennuste-
tilanteessa on -1…+3 dB.

Jussi Vartio Mira Pykälistö
Meluasiantuntija, ins. (AMK) Meluasiantuntija, BA

VIITTEET

1.

2.

3.



58
58 61

61

63

63

62
63

64

64

64
62

62
62

63

63
62

62
63

63
63

64
64

6457
57

56
56

56
56

56
55

55

54

54

55

55

56

56

57

59

57 62

62
635956

56
57

60
62

61

55 56
58

6060

55

52
50 50

52

55
5858

54

60
5958

52 59
56

62
61

62
60

55
65 65

67

67
6363

58

64

61
59

59

Runonlaulajantie

Runonlaulajantie

Arhipanpolku

NYKYINEN
KOULURAKENNUS

II

230451-02 Liite A1

Kannelmäen peruskoulu
Liikennemeluselvitys

Tieliikenne
Ennuste 2040

Nykyinen koulurakennus

Julkisivuilla ja piha-alueilla
esiintyvät suurimmat melutasot

Päivä (klo 07-22)
A-keskiäänitaso LAeq

     ... 45 dB
 45 ... 50 dB
 50 ... 55 dB
 55 ... 60 dB
 60 ... 65 dB
 65 ... 70 dB
 70 ... 75 dB
 75 ...     dB

Akukon Oy

SUUN

JVa
MITTAKAAVA

1:1000

PÄIVÄYS

25.04.23
PAPERIKOKO

A4

Cadna/A 2023 (Nordic)



56

54

49

48

48

49

46

46

46

47

46
45

49

46

47
46
46

54
54 63

63

64

64

65

64

65

67

68

67

68

67
67

67
66

66

66

65

58

57 62

63
635856

56
56

60
61

60

55 56
58

5959

55

52
50 50

51

53
5657

53

60
5958

52 59
56

62
61

62
60

56
65 65

67

67
6565

61

65

63
60

59

Runonlaulajantie

Runonlaulajantie

Arhipanpolku

SUUNNITELTU
KOULURAKENNUS

II

230451-02 Liite A2

Kannelmäen peruskoulu
Liikennemeluselvitys

Tieliikenne
Ennuste 2040

Suunniteltu koulurakennus

Julkisivuilla ja piha-alueilla
esiintyvät suurimmat melutasot

Päivä (klo 07-22)
A-keskiäänitaso  LAeq

     ... 45 dB
 45 ... 50 dB
 50 ... 55 dB
 55 ... 60 dB
 60 ... 65 dB
 65 ... 70 dB
 70 ... 75 dB
 75 ...     dB

Akukon Oy

SUUN

JVa
MITTAKAAVA

1:1000

PÄIVÄYS

25.04.23
PAPERIKOKO

A4

Cadna/A 2023 (Nordic)



Runonlaulajantie

Runonlaulajantie

Arhipanpolku

33

33

33

33

30

30

SUUNNITELTU
KOULURAKENNUS

II

230451-02 Liite B

Kannelmäen peruskoulu
Liikennemeluselvitys

Suositus
A-äänitasoerotukseksi

Akukon Oy

SUUN

JVa
MITTAKAAVA

1:1000

PÄIVÄYS

25.04.23
PAPERIKOKO

A4

Cadna/A 2023 (Nordic)





KANNELMÄEN PERUSKOULU RUNO 40

KORVAAVA UUDISRAKENNUS
ASEMAKAAVAN LIITE

31.8.2023



              ASEMAPIIRUSTUS, EI MITTAKAAVASSA



               NÄKYMÄKUVA VÄLITUNTIPIHALTA



              NÄKYMÄKUVA RUNONLAULAJANKADULTA



              NÄKYMÄ RUOKALASTA



              JULKISIVUT KOILLISEEN JA KAAKKOON, EI MITTAKAAVASSA



              JULKISIVUT LOUNAASEEN JA LUOTEESEEN, EI MITTAKAAVASSA


